LEI Nº 16.007 DE 06 DE JUNHO DE 2014
(PROJETO DE LEI Nº 629/13)

(VEREADOR JEAN MADEIRA - PRB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de
julho de 2007, com a finalidade de
incluir a Semana do Brincar Como
Antigamente, a ser comemorada
anualmente na semana do dia 12
de outubro, quando se comemora
o Dia das Crianças, e dá outras
providências.

José Américo, Presidente da Câmara Municipal de São Paulo, faz

saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acordo com o § 7º do artigo 42
da Lei Orgânica do Município de São Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica inserido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 de

julho de 2007, com a seguinte redação:
“Semana do dia 12 de outubro: a Semana do Brincar Como
Antigamente, a ser comemorada na rede municipal de ensino,
nos centros de convivência, centros esportivos, centros de
juventude e nos órgãos públicos do Município de São Paulo,
visando incentivar e despertar nas crianças o interesse por
brincadeiras que proporcionam a criação, o relacionamento
pessoal, o aprendizado, o equilíbrio, através das brincadeiras
tradicionais;” (NR)

Art. 2º As despesas com a execução desta lei correrão por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 06 de junho de 2014.

JOSÉ AMÉRICO
Presidente

Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Municipal de São Paulo,
em 06 de junho de 2014.

KAREN LIMA VIEIRA
Secretária Geral Parlamentar

ARS/jcss.